MT, atende a 04 (quatro) Bairros: Pedregal, Jardim Leblon, Jardim Itália, e o assentamento 

intitulado Jardim Renascer, sendo que as pessoas ali residentes foram recenseadas e computadas 

nos respectivos bairros de origem pelo Censo Demográfico 2010, do IBGE, atingindo 15.750 

(quinze mil e setecentos e cinquenta) habitantes – Fonte IBGE Bairro Cuiabá 2010.  

De acordo com o censo demográfico, houve uma redução de habitantes de 11,77% no 

Bairro Pedregal, 12,93% no Bairro Jardim Leblon, enquanto que no Jardim Itália ocorreu um 

crescimento de 80,65%, comparando com o recenseamento de 2000 e 2010.

[...]

relação ao ano de 2011, conforme demonstrativo acima.  

Quando comparado o valor orçado inicial do exercício de 2012, para atender a 

manutenção e investimentos da Secretaria de Estado e Segurança Pública, exceto pessoal e 

encargos, no valor de R$ 180.464.316,90 (cento e oitenta milhões, quatrocentos e sessenta e 

quatro mil, trezentos e dezesseis reais e noventa centavos), com o valor de R$ 1.406.681,01 

(um milhão, quatrocentos e seis mil, seiscentos e oitenta e um reais, e um centavo), destinados 

aos custeios e investimentos das Bases Comunitárias instaladas e para novas sedes a serem 

construídas, estes representam apenas 0,77% em relação ao montante orçado para a segurança 

pública.  

Estes resultados deixam evidentes que há a necessidade de priorizar mais recursos para

[...]

monitoramento eletrônico denominado VEM – Vigilância Eletrônica Monitorada, sendo 04 

(quatro) câmeras instaladas em pontos estratégicos, próximos as regiões que compõem a Base, 

com custo diário por equipamento no valor de R$ 51,53 (cinquenta e um reais e cinquenta e três 

centavos), que geram um custo anual de R$ 18.808,45 (dezoito mil, oitocentos e oito reais, e 

quarenta e cinco centavos), por equipamento os quais totalizam R$ 75.233,80 (setenta e cinco 

mil, duzentos e trinta e três reais e oitenta centavos). 

Estas despesas são custeadas na dotação orçamentária destinada às ações do CIOSP, 

Programa 334 – Segurança por Resultado, Projeto/Atividade 4275 – Manutenção do Centro de 

Operações Integradas de Segurança Pública. 

Estes equipamentos dão suporte nas ações de combate a criminalidade que são

[...]

Outras dados disponibilizados pelo setor de Planejamento, Orçamento e Finanças da 

PMMT em relação ao material bélico evidencia, que, as cautelas de armamento são feitas 

diariamente na relação de 1 arma para cada 2 policiais militares, compreendendo 13 pistolas na 

carga da Base Comunitária, ao custo de R$ 1.760,00 (hum mil, setecentos e sessenta reais), 

cada uma que totalizam R$ 22.880,00 (vinte e dois mil, oitocentos e oitenta reais) sendo de 10 

anos a vida útil do armamento.  

Quanto a munição o valor unitário do projétil calibre 40 é de aproximadamente R$ 

7,00 (sete reais), sendo que cada pistola possui carga de 20 cartuchos anuais, ou seja, 

correspondente a R$ 140,00 (cento e quarenta) anuais por armamento que multiplicado por 13 

(treze) o custo anual é de R$ R$ 1.820,00 (hum mil, oitocentos e vinte reais).  

Além de verificar os benefícios prestados a comunidade e outros inicialmente 

descritos como objeto deste estudo, buscou-se também analisar os pontos frágeis para possíveis 

sugestões de modo a melhorar o desempenho administrativo e operacional.

[...]

Entretanto, ocorreu uma pequena redução em relação aos furtos considerando o 

número de ocorrências em 2007, ilustrado acima através do Quadro – Registro de Ocorrências 

por Infração. 

Os resultados da pesquisa indicaram que os custos para manter a base, atingiram o 

valor de R$ 1.030.650,00 (um milhão, trinta mil, seiscentos e cinquenta reais), computando 

nestes, os valores de fardamento que ficaram as expensas do adquiridos em exercícios 

anteriores, os quais são necessários para mensurar os custos que compõem a Base.  

Constatou-se também que as 05 (cinco) viaturas disponibilizadas para a Base são